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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   13/2013  
pro týden:  
10. 4. 2013 – 17. 4. 2013  
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 
 
20. 4. 2013   
SBĚR NEBEZPEČNÝCH SLOŽEK KOMUNÁLNÍHO 
ODPADU  
 
20. dubna 2013 od 10:50 do 11.00 hodin  
Sběr se uskuteční před budovou Obecního Úřadu v Loužnici. 

Je zde zakázáno 
odkládat odpady před 
příjezdem mobilní 
sběrny! 
Nebude přijet odpad, 
který bude umístěn na 
stanoviště před 
příjezdem mobilní 
sběrny nebo po jejím 
odjezdu! 
Přijímány budou 
následující druhy 

odpadu: Léky všeho druhy, domácí kapalné i tuhé chemikálie 
(ředidla, louhy, kyseliny) vše řádně označené, zbytky starých 
barev a jejich obaly, televizory, ledničky, zářivky, všechny 
druhy akumulátorů včetně elektrolytu, baterií, článků, 
upotřebené motorové oleje, olejové filtry a další zaolejovaný 
materiál, součástí svozu je i likvidace drobného 
elektroodpadu (vysavače, fény, mixéra apd.) 
----------------------------------------------------------------------- 
 
 

TŘÍDĚNÝ SBĚR 
Vážení občané Loužnice, po 
letech třídění odpadu v naší 
obci, formou pytlového sběru, 
přicházíme s novým tříděním 
v naší obci. V prostoru pod 
Kulturním Domem – 

sokolovnou, jsou přistavěny kontejnery, zvon a box na pytle, 
na tříděný odpad. 
Box na Tetra Pack bude v provozu během jarních měsíců. 
Pytle na TetraPack jsou k dostání, zdarma, na OÚ. 
PROSÍME, TŘIĎTE SPRÁVNĚ A UDRŽUJTE POŘÁDEK! 
Děkujeme. 

 

 
 
POPLATEK ZA POPELNICE  
POPELNICE:   
1x týdně: 2.650,- Kč,  
1x za 14 dní: 1.800,- Kč  
Poplatek uhraďte do 30. 4. 2013 
 
--------------------------------------- 
 
POPLATEK ZA PSA 
Za jednoho psa 80,- Kč a za 
každého dalšího psa 120, Kč.                                             
Poplatek uhraďte do  
30. 4. 2013 
 
OČKOVÁNÍ PSŮ 
Očkování psů v letošním roce 
neproběhne. Další bude až 
v příštím roce 2014. Loňská 
vakcína byla aplikována na dva 
roky. 
 
 
------------------------------------------------ 
 
 

POPLATEK ZA HROBOVÁ MÍSTA 
Roční nájemné za hrobové místo činí 
5,- Kč a poplatek za služby spojené s 
provozem a údržbou hřbitova 95,- Kč 

ročně.  Nájemné se vybírá na dobu 5 
let dopředu. Žádáme občany, kteří 
mají na místním hřbitově hrobové 

místo, aby se nejpozději do 30. 4. 2013 dostavili na 
obecní úřad k uzavření nájemní smlouvy. 
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HUMANITÁRNÍ 
SBÍRKA 
Minulý týden 
proběhla v naší obci 
humanitární sbírka 
použitého oblečení a 
textilu. 
I přes nepřízeň 
počasí, kdy většina 
obyvatel nemá 
v tomto zimním 
čase, chuť a náladu 
na vyklízení svých 

skříní, byla sbírka úspěšná a sešlo se hodně balíků plných textilu a 
oblečení. 
V pátek 5.4.si pro sbírku přijeli z Diakonie Broumov a s velkým díky, sbírku odvezli. 
Pokud máte zájem, kam a jak sbírka dorazí, podívejte se zde: http://www.diakoniebroumov.org/ 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
MASARYKOVA ŠKOLA ZÁSADA V ČESKÉ TELEVIZI 
Pokud jste minulý týden ve středu 3. 4.2013 v 17:11 zapnuli televizi a ČT2, měli jste možnost vidět soutěžní 
klání žáků Masarykovi školy v Zásadě a ZŠ Stará Ves nad Ondřejnící. 
Žáci tento díl natáčeli 11. 2. v České televizi v Ostravě.  
Za školu bojovali Sára Kordíková, Radek Pelc, Marek Cón a Jan Fulín. Doprovod a veškeré zázemí dělali dětem jejich 
učitelky paní Kurfiřtová, Živná a Báčová. http://www.mzszasada.cz/  
I když žáci věděli, že tato soutěž je velice náročná, jeli tam plni sil a odhodlání. Všechny úkoly zvládali výborně, ale v 
posledním si nebyli jistí s odpovědí a zaváhali.  
Na celé klání se můžete ještě podívat v televizním archivu:  
http://www.ceskatelevize.cz/porady/1097253859-bludiste/ 
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ZE SVĚTA 
ŽELEZNÝ 
BROD - Město 
vlastní 
sokolovnu od 
jara roku 2011. 
Její 
rekonstrukce by 
vyšla na desítky 
milionů. Třetím 

rokem patří železnobrodská sokolovna jen a pouze 
městu. „Pomalu se sem vrací život. Jen tuto zimu tu 
proběhlo několik plesů, mimo jiné se sem vrátil i 
maturitní ples zdejší sklářské školy. Ten se několik let 
konal v Semilech," přiblížil starosta Železného Brodu 
André Jakubička. Celý objekt převzalo město od České 
obce sokolské v roce 2011, když muselo několik let 
hasit problémy. Například v září roku 2008 místní 
jednota požádala město o finanční injekci. Na sokolovně 
ležely dluhy, například sto dvacet tisíc korun za plyn. 
Připočtěme k tomu stará netěsnící okna, zatékání do 
objektu, katastrofální stav podlahy na sále… 
Převodem majetku na město se ale situace lepší a to 
doslova den za dnem. Zdejší Sokolové vlastními silami 
vymalovali, parketová podlaha je čerstvě nalakovaná, 
kolem venkovních sportovišť vyrostl nový plot. Město 
do sokolovny vkládá půl milionu korun ročně. A to není 
vše… 
Zájemci si na webu města mohou prohlédnout projekt 
rekonstrukce sokolovny, jež by vyšla na desítky milionů 
korun. „Při hledání dotace ale bude potřeba trpělivost," 
přiblížil Jakubička fakt, že projekt zůstává jen na papíře. 
Přestavba sokolovny podle studie provedené studiem 
Adam Rujbr Architects počítá se zachováním současné 
dispozice. „Navrhujeme ubourat nepůvodní severní 
přístavbu podél sálu sokolovny a nahradit ji novou 
přístavbou na celou šířku přízemí," popisuje Adam Rujbr 
zřejmě největší plánovaný zásah. 
Celá budova je ve studii řešená bezbariérově. Ke vstupu 
do budovy je navržena rampa, další rampa pak 
nahrazuje vyrovnávací schůdky mezi zádveřím a vstupní 
halou. Dále pak bezbariérový přístup zajišťuje výtah, 
který propojuje všechna podlaží budovy. 
Studie ale počítá s mnoha detaily, jež není možné v 
článku vyjmenovat. Namátkou ale přece jen jeden 
zajímavý nápad: na sále by měly být lajny pro sportovní 
utkání natřeny průsvitnou bezbarvou fluorescentní 
barvou, která se objeví jen při zapnutém ultrafialovém 
osvětlení. Nebo na střeše mezi sokolovnou a sportovní 
halou počítají architekti s takzvaným kuřáckým 
balkónem. 
Sokolovna pochází z roku 1928, k ní byla v 
osmdesátých letech přistavěna sportovní hala. V areálu 
se dále nachází venkovní sportoviště a to beach 
volejbalové hřiště, dvě volejbalová hřiště na antukovém 
povrchu, hřiště na malou kopanou s umělým povrchem. 
V areálu se dále nachází klubovna zvaná vajzovna, 
bouda u volejbalových hřišť a zázemí umělého hřiště. 
Teď už jen sehnat peníze, aby se železnobrodská 
sokolovna opět leskla. 
Autor: Jan Sedlák 

MALÁ SKÁLA - Patříte k 
početnému davu vodáků a 
máte navrch rádi Jizeru, 
potažmo Malou Skálu? Pak 
můžete řeku otevřít tuto i příští 
sobotu. Jak je to možné? 
Již tuto sobotu 6. dubna od 14 
hodin na Malé Skále u mostu 

proběhne akce s názvem Odemykání Jizery, kterou 
zastřešuje půjčovna LoděKoza. „Není jenom slavnostní 
zahájení vodácké sezóny. Hlavním cílem akce je vyčištění 
části Jizery. Proto každoročně desítky dobrovolníků uklízí 
splouvaný úsek. Za minulé ročníky této akce se podařilo 
odvézt více než šest tun odpadků," vypočítal za organizátory 
Radek Nejedlo. Letos zájemci projdou tradiční úsek mezi 
Malou Skálou a restaurací Zrcadlová koza. Veškeré vodácké 
vybavení lodě, vesty, pádla, barely bude dobrovolníkům 
zapůjčeno zdarma. Stačí se včas nahlásit půjčovně LoděKoza, 
aby tu věděli, kolik lodí mají připravit. Při akci můžete také 
vyzkoušet nové koloběžky. Případní zájemci mohou vyjet v 
poledne v obráceném směru plavby, od Zrcadlové Kozy na 
Malou Skálu, a poté pokračovat v tradičním programu 
Odemykání. Při této příležitosti budou koloběžky, stejně jako 
lodě, zapůjčeny zdarma. Nezbytnou podmínkou je ale 
předchozí rezervace. Další sobotu, tedy 13. dubna odemknou 
Jizeru z konkurenční Žluté plovárny. Celý akt startuje v deset 
hodin dopoledne. Popis tohoto Odemykání Jizery přinese 
Jablonecký deník v příštím týdnu. 
Autor: Jan Sedlák 
 

ŽELEZNÝ BROD - Studentský 
design 2013 
V rámci každoroční soutěže 
Studentský design 2013, získala 
SUPŠ sklářská v Železném Brodě 
cenu GRAND PRIX. 
V silné konkurenci více než 130 
přihlášených děl od studentů 
středních škol z celé České 
republiky, napříč různými 
kategoriemi zahrnující oděv, 
keramiku a porcelán, grafický 
design, průmyslový design, apod. 
to byly právě interiérové "Žabí 

mísy" od Adély Oborníkové (4. ročník), které hodnotící porotu 
oslovily nejvíce.  
Tato letošní klauzurní práce z oddělení 
technickodekorativního skla a tvorby skleněných figurek, je 
inspirovaná světem žab. Je pozoruhodná nejenom z 
výtvarného, ale rovněž z technologického hlediska, protože 
kombinuje tradiční technologii u kahanu vinutých 
komponentů s technikou fusingu. Mísy vznikly v úzké 
spolupráci s firmou Lhotský s.r.o. Studentský design je 
soutěžní výstava, která se koná pod patronací Asociace škol s 
uměleckořemeslným zaměřením. Výběr toho nejlepšího bude 
představen v rámci podzimního Desingbloku v Praze. 
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KRÁSNÁ -  V Kittlově muzeu v obci 
Krásná se chystají na další sezonu. 
Kittelovo muzeum na Krásné v roce 
2013 
Kdo byl tajemný doktor Kittel? 
Málokterá postava je opředena tolika mýty 
a pověstmi jako Jan Josef Antonín Eleazar 
Kittel (1704-1783), slavný lékař a léčitel z 
pomezí Jizerských hor, Krkonoš a Českého 

ráje. Výborně léčil, přijímal pacienty až z daleké Vídně nebo Prahy, 
staral se o místní šlechtu i chudé horaly. Císař Josef II. ho osobně 
navštívil v jeho domě. 
Léčitelské úspěchy byly tak velké, že se v Čechách o lidech na smrt 
nemocných říkalo: „tomu ani Kittel 
nepomůže“. Ze soukromých peněz vybudoval nejen svůj obrovský 
dům zvaný „Burk“, ale i přilehlý kostel, školu či faru. Jeho současníci 
si neuměli jeho léčebné úspěchy, bohatství a slávu vysvětlit jinak než 
tím, že zaprodal svoji duši ďáblu. 
O Kittelově muzeu 
Muzeum se nachází v domě č.p. 11, který leží mezi Burkem a 
kostelem sv. Josefa. Expozice je zaměřena nejen na život a léčení 
pověstného doktora Kittela, ale i na historii Kittelovska, lidového 
léčitelství, bylinkářství a dobového bydlení. Mezi největší lákadla patří 
například alchymistická Kittelova pracovna nebo replika tzv. 
Smržovského grimoáru, čarodějné knihy připisované právě Kittelovi. V 
muzeu se lze dozvědět řadu rad a informací z dob našich babiček z 
oblasti vaření, pečení, bylinkářství, vyšívání, praní nebo výroby 
skleněných šperků. Novinkou letošního roku bude expozice věnovaná 
řemeslům nebo škole našich předků. Necelý kilometr od budovy 
Kittelova muzea probíhala v době kamenné (5500 let před n.l.) těžba 
a zpracování kamene na výrobu pravěkých sekerek. Ty byly tehdy 
významným obchodním artiklem po celé Evropě. V muzeu je 
sekerkám věnovaná samostatná expozice. V prodejně muzea mohou 
návštěvníci zakoupit mnoho Kittelovských suvenýrů – medicinální vína 
a sirupy Kitl, turistické známky, magnetky, knihy o Kittelovi a další. 
Muzeum je otevřeno v letní sezóně od května do září. Více o muzeu 
najdete na www.kittel.cz. 
Akce konané v muzeu v roce 2013 
1.5.2013 – Tradiční Kittelovská pouť 
První den letošního roku, kdy je muzeum otevřeno. Představení 
novinek v expozicích muzea a novinek z 
Kittelovy apatyky. Podpora Roku lidové architektury 2013. 
22.-23.6. 2013 - Svatojánský víkend s muzejní nocí 
Přes den v sobotu akce pro všechny příchozí, dílničky pro děti, řada 
překvapení. Soutěž v kosení trávy. Prohlídka 
muzea při svíčkách, po celou noc oheň před muzeem, opékání buřtů, 
povídání a čtení, nejen o svatojánské tradici. 
Otevřeno od zavíračky do otevíračky. 
27.7.2013 - Den pravěkých sekerek 
Ukázky výroby nástrojů z kamene, který byl před 7500 lety těžen a 
zpracováván nedaleko od muzea. Ve své době 
byly místní sekerky významným a vyhledávaným obchodním artiklem 
po celé Evropě, byly nalezeny až v Porýní, 
severní Itálii nebo na jižní Moravě. Prohlídka místa nálezů těžby. 
29.9. 2013 - neděle - máme otevřeno naposledy v letošním roce. 
otevírací doba: 
květen, červen a září o víkendech, červenec a srpen denně, 
vždy od 10.00 do 18.00 
 

 

 
 
TANVALD - Na sesterně tanvaldské 
nemocnice ve třetím patře vypukl ve čtvrtek 
odpoledne požár, který ohrožoval životy 
pacientů! Naštěstí šlo jen o cvičení hasičů. 
Na místo se dostavilo celkem osm jednotek z 
druhého stupně požárního poplachu. Hasiči v 
té chvíli ještě nevěděli, že jde o prověřovací 
cvičení. „Námět cvičení uvedl hasiče do 
situace, kdy nedbalou manipulací s 
elektrickým spotřebičem vznikl v prostoru 
sesterny požár, který se vymkl kontrole 
personálu. Hasiči museli zlikvidovat požár a 
evakuovat celé oddělení s 23 lidmi, zhruba 
polovina byla ležících nebo na vozíku," 
uvedla tiková mluvčí HZS Libereckého kraje 
Zdenka Štrauchová. Požár ve třetím 
nadzemním podlaží byl hasičům ohlášen v 
16:09 hodin, na místo přijely jednotky HZS 
LK PS Tanvald, HZS LK PS Jablonec nad 
Nisou a dobrovolné jednotky Desná, Tanvald 
- Horní Tanvald, Tanvald - Tanvald 
Šumburk, Velké Hamry - Velké Hamry I, 
Smržovka - Smržovka město a Kořenov - 
Příchovice.  „Lékař určil sedm pacientů, kteří 
by se neměli aktivně zúčastnit evakuace a 
místo nich nemocnice připravila figuranty, 
které hasiči odnesli na nosítkách," doplnil 
velitel tanvaldských hasičů Ladislav Žák. 
Reálnost cvičení přidávalo zakouření prostor 
pomocí dýmostroje. Cvičení proběhlo za 
běžného personálního obsazení nemocnice a 
za plného provozu. Dopravu v okolí po dobu 
zásahu řídili strážníci Městské policie 
Tanvald.  

 
www.nasejablonecko.cz 

http://jablonecky.denik.cz/ 

http://www.kittel.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
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ČERNÁ KRONIKA 
JABLONEC NAD NISOU - V noci z 1. na 2. dubna dosud neznámý pachatel zatím nezjištěným předmětem rozbil 
zadní okno u vozidla zn. Škoda Superb, které v té době bylo zaparkované na parkovišti za multifunkčním domem 
v ulici Mšenská v Jablonci nad Nisou. Pachatel do samotného vozu nevnikl, ale z jeho karoserie odcizil přední 
rámeček masky chladiče se znakem ŠKODA v hodnotě 3.000,- Kč. Poškozením vozidla jeho majiteli způsobil škodu 
v předběžné výši 20.000,- Kč. Pachatel se tímto jednáním dopustil trestného činu poškození cizí věci, za který mu 
hrozí v případě dopadení trest odnětí svobody až na jeden rok. 
 
JABLONEC NAD NISOU - V úterý 2. dubna v době od 19.05 do 20.45 hodin neznámý pachatel vypáčil levou přední 
skleněnou výplň u motorového vozidla zn. Peugeot Partner, které v té době bylo zaparkované v ulici Slunečná v 
Jablonci nad Nisou. Pachatel následně do tohoto vozu vnikl a z jeho interiéru odcizil autonavigaci zn. Garmin i s 
platovým držákem. Majiteli vozidla tak způsobil celkovou škodu v předběžné výši 7.500,- Kč. Za spáchání 
trestného činu krádeže pachateli hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 

R10 - Na čtyřicátém kilometru ve směru z Turnova na Liberec došlo 
krátce před desátou hodinou dopoledne k vážné dopravní nehodě. 
Řidič Škody Octavie narazil zezadu do nákladního vozu s návěsem, 
který jeho řidič odstavil z důvodu poruchy na krajnici. Osobní auto 
zůstalo i s řidičem zaklíněné pod návěsem. Toho se podařilo 
vyprostit, nehodu ale bohužel nepřežil. K nehodě došlo ve chvíli, kdy 
řidič nákladního vozu umisťoval za odstavený návěs výstražný 
trojúhelník. Prudký náraz vůz zdeformoval a pro hasiče bylo velmi 
náročné řidiče vyprostit. Nejprve hasiči zkusili vůz vytáhnout pomocí 
navijáku, ale tomu bránila traverza z návěsu, rovněž ani náklaďákem 
nešlo kvůli poruše popojet. Proto hasiči návěs nadzvedli pomocí 

rozpěrného válce, pneumatických vaků a dále použili na vyproštění řidiče hydraulické nářadí. Hasiči počkali na 
příjezd odtahové služby a pomohli s naložením vraku, uniklé provozní náplně zasypali sorbentem. Mezi 
zasahujícími hasiči byli profesionálové z Turnova, Liberce, pomáhala také turnovská dobrovolná jednotka, uvedla 
Zdeňka Štrauchová, tisková mluvčí HZS Libereckého kraje. Z důvodu vyšetřování nehody museli policisté uzavřít 
všechny tři jízdní pruhy ve směru na Liberec (v místech tzv. paceřického kopce). Na místě jsou jak policisté ze 
skupiny dopravních nehod, tak i krajské dopravní družstvo a policisté z Obvodního oddělení Hodkovice, kteří 
odklánějí dopravu přes Jílové. 
 
ŽELEZNÝ BROD - Policisté z Obvodního oddělení v Železném Brodě sdělili 36letému muži podezření ze spáchání 
trestných činů porušování domovní svobody a poškození cizí věci, kterých se dopustil v noci z 23. na 24. března.   
Podezřelý v té době po vykopnutí dřevěných dveří vnikl do rekreační chaty v ulici Pelechovská v Železném Brodě. 
Vzhledem k tomu, že v objektu nic neodcizil, způsobil jeho majiteli pouze škodu na poškozených dveřích, a to ve 
výši 6.000,- Kč. Podezřelému nyní za spáchání uvedených trestných činů hrozí trest odnětí svobody až na tři roky. 
 

TANVALD - V neděli 7. dubna se patnáct minut po osmé hodině 
ráno v Tanvaldě v ulici Popelnická stala dopravní nehoda. 23letý 
řidič s vozidlem zn. Škoda Felicia jel touto ulicí ve směru na Velké 
Hamry, kde v mírném klesání při průjezdu pravotočivé zatáčky vyjel 
vlevo na nezpevněnou krajnici a následně zpět na vozovku, přičemž 
dostal smyk a vyjel mimo komunikaci vpravo. Poté sjel z příkré 
stráně mezi stromy, převrátil se na střechu a levým bokem narazil 
do stromu. Při této nehodě řidič, který jel ve vozidle sám, utrpěl 
zranění a z místa byl převezen Zdravotnickou záchrannou službou 
do nemocnice v Liberci, kde se podrobil i dechové zkoušce. Její 
výsledek byl pozitivní. V jeho dechu policisté naměřili hodnotu 

alkoholu 0,92 promile. Věc i nadále šetří policisté ze Skupiny dopravních nehod v Jablonci nad Nisou. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 
STŘEDA 

10.4. 
Den: 8/12°C 
Noc: 5/1°C 

 NEDĚLE 
14.4. 

Den: 11/15°C 
Noc: 7/3°C 

 

ČTVRTEK  
11.4. 

 

Den: 10/14°C 
Noc: 6/2°C 

 PONDĚLÍ  
15.4. 

Den: 11/15°C 
Noc: 7/3°C 

 

PÁTEK 
12.4. 

 

Den: 11/15°C 
Noc: 7/3°C 

 ÚTERÝ  
16.4. 

Den: 13/17°C 
Noc: 8/4°C 

 

SOBOTA  
13.4. 

 

Den: 12/16°C 
Noc: 8/4°C 

 STŘEDA  
17.4. 

Den: 13/17°C 
Noc: 8/4°C 

 

 

PRANOSTIKY 
14.4. 
Na svatého Tiburcia má se všechno zelenat. 
 
Aprílové počasí je nad ženu vrtkavější. 
Aprílové počasí jsou časy a nečasy. 
Bouřky v dubnu zvěstují dobré léto. 
Březen - za kamna vlezem; duben - ještě tam budem. 
Co duben našetří, to květen spálí. 
Hezky-li na Boží hod velikonoční, s prací na poli zčerstva 
počni. 
Hodně-li v dubnu vítr duje, stodola se naplňuje. 
Hrom v dubnu - dobrá novina, mráz květů více nepostíná. 
Prší-li na Boží hod velikonoční, budou všechny neděle až do 
letnic deštivé. 
Prší-li na Velký pátek, je k doufání úroda. 
Prší-li o velikonočním Hodu, bude v létě nouze o vodu. 
Prší-li v noci na Bílou sobotu, bude málo třešní. 

I když kluci v dubnu bez kabátů běží, často hospodáři na úrodu 
sněží. 
Jak hluboko v dubnu namokne, tak hluboko v máji vyschne. 
Jak prvně zahřmí, fialka víc nevoní. 
Jaký duben - takový říjen. 
Jasné počasí o velikonocích - nastane léto o lomenicích. 
Jasný měsíc v dubnu škodí květu stromů. 
Je-li duben pěkný, bude květen ještě lepší. 
Je-li v dubnu krásně a povětří čisté, bude květen nepříjemný 
jistě. 
Je-li v dubnu teplý déšť, hojné požehnání jest. 
Je-li Zelený čtvrtek bílý, tak je léto teplé. 
Jestli před Velikou nocí ten den aneb v Bílou sobotu prší, bude 
hojně pršet mezi Velikou nocí a svatým Duchem. 
Kam se nese první bouřka, tam ostatní za ní táhnou. 
Když duben laškuje, bývá mnoho sena a obilí. 
Když dubnový vítr do stodoly fučí, po žních díru nenajde. 

OBLOHA  

 

Slunce 
Vychází: 5:22 
Zapadá: 18:47  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOČNÍ OBLOHA V DUBNU 
V dubnu můžeme stále dobře pozorovat kometu C/2011 L4 (PanSTARRS) jejíž 
výška nad obzorem se postupně zvětšuje, ale na úkor pozvolna slábnoucí jasnosti 
komety, která v průběhu měsíce klesne z 5 mag na 7 mag. Je však stále dobře  
viditelná i v malém triedru, kde vynikne její ohon. Ve dnech 3.–4. dubna se promítá 
nedaleko jasné galaxie M31 v souhv.  
Z planet spatříme na večerní obloze stále majestátní Jupiter jako jasný objekt v 
souhv. Býka. Jeho úhlový průměr je kolem 35" a na jeho povrchu pořád spatříme 
řadu detailů i malými dlekohledy. Galileovské měsíce lze identifi kovat pomocí 
diagramu vpravo. Ideální pozorovací podmínky nastávají pro Saturn. Večer vychází 
kolem 22 hod. v souhvězdí Vah a na obloze je celou noc. Kulminuje kolem 2 hod., 
kdy je téměř 30° nad jižním obzorem. Hezký pohled je na soustavu jeho měsíců – 
nejjasnější Titan (8,5 mag) uvidíte i v malém dalekohledu.  
Částečné zatmění Měsíce 25. 4. nastane u nás krátce po jeho východu a bude 
viditelné v celém svém průběhu. Orientační časy jednotlivých fází v SELČ jsou: P1 
vstup Měsíce do polostínu 20.04 | U1 začátek částečného zatmění 21.54 | 
maximum střed zatmění 22. 08 | U4 konec částečného zatmění 22.21 | P4 výstup 
Měsíce z polostínu 00.11 hod. 

Měsíc 
Vychází: 4:40 
Zapadá: 18:04            

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 13/2013 2013 

 

Stránka 10 z 19 
 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
KALENDÁRIUM 

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

       10. 4. 2013     Oslaví narozeniny Ladislava Šikolová 
       10. 4. 2013     Oslaví narozeniny Ema Krupková 
       12. 4. 2013     Oslaví narozeniny Petr Blažek 
       12. 4. 2013     Oslaví narozeniny Daniel Pohl 
       12. 4. 2013     Oslaví narozeniny Zbyněk Rathouský 
       14. 4. 2013     Oslaví narozeniny Bohuslav Rogers 
       16. 4. 2013     Oslaví narozeniny Pavel Černý 
       16. 4. 2013     Oslaví narozeniny Štěpán Ondřej (Udatný) 
       17. 4. 2013     Oslaví narozeniny Petr Šourek ml. 
       17. 4. 2013     Oslaví narozeniny Nikola Pohlová 

 
VÝROČÍ 

10.4. 1912 – Southampton: Zaoceánský 
parník Titanic vyplul na svou první plavbu. 
10.4. 1878 – Eduard Štorch, spisovatel, 
pedagog († 25. června 1956) 
11.4. 1549 – Jiří Melantrich z Aventina 
dokončil tisk prvního vydání své Bible, 
později známé jako Bible Melantrichova či 
Melantriška. 
12.4. 1012 – Na český knížecí stolec 
nastoupil vládu kníže Oldřich. 
12.4. 1944 – Karel Kryl, český zpěvák a 
kytarista († 3. března 1994) 
13.4. 1950 – V celé ČSR proběhla „akce K“ – 
likvidace mužských řádů a řeholí. Po 
skončení této akce v květnu bylo 2376 
mnichů soustředěno do internačních klášterů 
či táborů nucených prací. 
14.4. 1922 – Stella Zázvorková, herečka († 
18. května 2005) 
14.4. 1938 – Petr Nárožný, herec 
15.4. 1934 – Josef Somr, herec 
15.4. 1452 – Leonardo da Vinci, italský 
polyhistor († 2. května 1519) 
16.4. 1889 – Charlie Chaplin, anglický 
filmový tvůrce († 25. prosince 1977) 
17.4. 1826 – Vojtěch Náprstek, vlastenec a 
etnograf († 2. září 1894) 
17.4. 1925 – Miloš Nesvadba, herec a 
výtvarník 
 
------------------------------------------------ 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

11.4. - Mezinárodní den solidarity 
osvobozených politických vězňů,  
Světový den Parkinsonovy nemoci 
12.4. - Světový den letectví a kosmonautiky, 
Mezinárodní den boje proti hluku 

14.4. - Světový den monitoringu diabetu 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
 
Tento týden slaví svátek: 
 
 
10.4. - Darja (varianty jsou Daria a Darya) je ženské křestní 
jméno. Jde o jméno perského původu, vykládá se jako 
držitelka dobra anebo moře. V perštině znamená bohatá. V 
turečtině a indickém jazyku Punjabi znamená velitel(ka). 
Mužskou obdobou tohoto jména je Dáreios nebo Dareios. 
 
11.4. - Izabela je ženské křestní jméno hebrejského původu. 
Další variantou jména je Isabel nebo Isobel. Význam jména se 
vykládá jako Bůh je má přísaha v případě, že se jedná o 
španělskou podobu původem hebrejského jména Alžběta a 
nebo jako bůh Bál povýšil, když se jedná o podobu 
starozákonního jména Izebel. 
 
12.4. - Julius (v Čechách také často Július) je mužské křestní 
jméno latinského původu - patřilo původně jednomu z 
předních patricijských rodů. Původní význam jména není zcela 
jasný, někdy se vykládá jako „zářící, vlasatý, mladý“. 
 
13.4. - Aleš je jméno řeckého původu. Vzniklo jako 
staročeská domácká podoba ruského jména Alexej, které 
pochází z řeckého slova alexein, to znamená bránit a někdy se 
přeneseně vykládá jako „štít, záštita, pomoc“. Podobné je 
jméno Alexandr ve významu „obránce mužů“. 
 
14.4. - Vincenc (nebo také Vincent, či lidově Vincek) je 
mužské křestní jméno latinského původu s významem „vítězný, 
vítězící“. 
 
15.4. - Anastázie (často také Anastazia) je ženské křestní 
jméno pocházející z řečtiny, které se vykládá jako Vzkříšená. 
 
16.4. - Irena je ženské křestní jméno. Původ má v řeckém 
slově eirénaios s významem „mírumilovný“. 
 
17.4. - Rudolf je křestní mužské jméno. Má německý původ 
ze staroněmeckých slov hrod, hrod + wolf s významem „slavný 
vlk“. 
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BYLINKY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

Na pultech obchodů a supermarketů se v zimních měsících objevují plody, které naznáme, nebo jsme je ochutnali, 
ale nic o nich nevíme. 
Jedním z takových plodů je KVAJÁVA (PSIDIUM GUAJAVA) 
 

 Kvajáva pochází z Mexika a Karibiku.  
Je to keř nebo malý strom, dorůstající zřídka do 8 metrů. 
Listy jsou světle zelené, někdy s fialovým nádechem, 
eliptické, celokrajné a mají výraznou žilnatinu.  
Květy jsou bílé se spoustou pylových tyčinek.  
Plody jsou velké 5 - 10 cm, žluté, kulovité až hruškovité, silně 
aromatické, se žlutou nebo červenou, chutnou sladkokyselou 
dužninou, obsahující množství tvrdých semen. 
 
Kvajávu můžeme pěstovat celoročně v bytě, kde je schopná 
zaplodit. Stačí k tomu jen co nejvíce světla a na zimu je 
ideální rostlinu schovat do chladnější místnosti, při teplotě 
alespoň pod 18°C. Rostlinu je možné i letnit, přičemž musíme 
dbát na to, aby ji nezasáhly mrazíky - není tolik odolná, jako 
její příbuzný - jahodový stromek. Vhodné teploty přes zimní 
období se pohybují kolem 12 - 18°C. Minimální teplota, kterou 
krátkodobě snese je 0°C Substrát je vyhovující lehčí, s 
obsahem písku a / nebo rašeliny. Kvajáva se množí semeny, 
častěji řízky. Kvalitní odrůdy se i roubují. 

 
Kvajáva patří k velmi cennému ovoci, obsahuje totiž vlákninu, draslík, vápník, fosfor, hořčík, provitamín A, 
řadu B a velké množství vitamínu C (pro představu více než citrusy nebo černý rybíz). 
 
Konzumují se celé plody i se semínky, buď samostatně, nebo zpracované v salátech, moučnících a zmrzlinách, ale 
i jako želé, kompotované nebo šťáva z nich. Také se přidávají pro velmi příjemné aroma do džusů a přírodních 
šťáv z jiných druhů ovoce. Kvajávu lze jen krátkodobě skladovat, spotřebovat by se měla ideálně v den nákupu. 

 
 
 
 
Kvajávový dezert 
kvajáva 300 gramů, jogurt bílý 1 kelímek, tvaroh 
měkký 250 gramů, cukr 
ořechy vlašské 1 lžička (nasekané, na posypání) 
Oloupanou kvajávu nakrájíme, pár celých kousků 
necháme bokem, zbytek prolisujeme. Prolisovanou 
kvajávu následně vyšleháme s bílým jogurtem a 
tvarohem. Hladký krém dosladíme dle chuti, 
naplníme do pohárů a vychladíme. 
Před podáváním posypeme sekanými ořechy a 
zbylými kousky kvajávy. 
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DŮM a ZAHRADA 
  

 
Tipy a rady do domácnosti 

 
Mléko - při vaření nepřeteče 
Při vaření mléka se často stane, že mléko rychle vzkypí a přeteče přes okraje 
hrnce. Lze tomu snadno zabránit tak, že položíme přes hrnec vařečku. Stejným 
způsobem se lze například vyhnout přetečení vody při vaření těstovin. 
 
Zápach v kuchyni - jak se ho zbavit 
Navzdory občasnému větrání se v kuchyni pachy stále drží. Bráníme se různými 
prostředky, například tak, že na plech rozprostřeme pomerančovou kůru a dáme ji 

na chvíli do trouby zahřáté na 175° C. O příjemnou vůni se nám postará i pomeranč, do kterého zapícháme 
několik koření hřebíčku a takto upravený zavěsíme, nejlépe nad topení. Aby zelí při vaření nevonělo celým bytem, 
přidáme k němu při vaření trošku kmínu a anýz nebo také syrový brambor. Zápach z připáleného jídla je běžná 
kuchyňská příhoda, která je však dosti častá a obvykle vydrží velice dlouho. Tyto spáleninové pachy nám 
dokonale překryje troška mleté kávy, kterou rozptýlíme přímo na horkou ploténku sporáku. Pokud se nemůžeme 
zbavit zápachu z hrnce po rybí polévce, nasypeme do něj již vylouhované sypané lístky černého čaje. Zalijeme 
horkou vodou a necháme hodinku odstát. Pak obsah odstraníme a hrnec umyjeme obvyklým způsobem. Pachy z 
pečených ryb z pánve lehce a dokonale odstraníme, když ji celou vytřeme rozkrojeným citronem. Pokud 
používáme velice praktické plastové misky a krabice zajisté již víme, že často přejímají pachy uložených potravin - 
salátů, ryb, omáček apod. Tyto zápachy lehce odstraníme tím, že misku vydrhneme právě kouskem rozpůleného 
citronu. Takto pachy odstraníme i z dřevěného nářadí, hlavně prkének na krájení. 
 
Mravenci ve spíži 
Jakmile se do naší spíže začnou trousit mravenci, musíme jim v tom zabránit. Rozloučíme se s nimi naprosto 
ekologicky a to tak, že jim do cesty nasypeme jedlou sodu nebo drcený kmín. Rozhodně se jim nebude líbit ani 
prášek do pečiva, protože se před ním otočí a pomažou jinam. 
 
Vejce na podlaze 
Rozbité vejce na podlaze není jistě nic příjemného, zvláště proto, že se z ní velice těžce odstraňuje. Když je však 
trošku posolíme, stáhne se tak, že půjde daleko snáze setřít do papírové kuchyňské utěrky. 
 
Tuk - co dělat, aby se při smažení nepřipaloval 
Při smažení masa, ryb a pod. se nám tuk nebude připalovat, pokud do něj po jeho rozpálení, vložíme několik 
koleček mrkve nebo pár plátků syrových brambor. 
 
Připálené jídlo 
Chvilka nepozornosti a malér je tady v podobě připáleného jídla. Nemusíme však zoufat, není to až tak velký 
problém. Vše, co je ještě z připáleného jídla k použití, přendáme do jiného hrnce a k tomu přidáme krajíček 
chleba a vše znovu povaříme. Chléb nám výborně nasaje veškerou připálenou chuť. 
 
Ocet 
Ocet je nejen kyselou přísadou do mnoha pokrmů, ale je také výborným všestranným prostředkem v našich 
domácnostech. Dokáže odstranit kdejakou skvrnu, vodní kámen, odstraňuje pachy například v ledničce a oživuje 
barvy oblečení. Jako přírodní desinfekční a čisticí prostředek se dá použít třeba jablečný ocet. Ten však ředíme v 
poměru 1:1 s vodou. Je to výborný odmašťovací přípravek a měl by být při ruce v každé kuchyni. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

Boršč 
hovězí maso 500 gramů, zelí bílé 500 gramů (hlávkové, čerstvé), brambory 4 kusy, 
řepa červená 1 kus (střední), paprika zelená 1 kus, mrkev 1 kus (větší), cibule 1 kus 
(střední), rajčatový protlak 1 balení, petržel, kadeřavá/kudrnka 1 lžíce (čerstvá, 
nasekaná), bobkový list 2 listy, sůl, olej (na smažení) 
Hovězí maso vložíme do hrnce, zalijeme vodou a pomalu ho uvaříme doměkka. Vývar 
scedíme do jiného hrnce a přivedeme k varu. Řepu oloupeme (je dobré použít rukavice, 
protože syrová řepa hodně barví), nastrouháme na hrubém struhadle, nasypeme do 

síta a 4 - 5x ji propláchneme ve studené vodě. Přidáme ji spolu s bobkovým listem do vařícího se vývaru a 
pomalu vaříme asi 20 minut (uvařená řepa musí být téměř bez barvy). 
Mezitím na pánvi rozehřejeme trochu oleje a zpěníme na něm oloupanou a nadrobno nakrájenou cibuli. Přidáme 
mrkev nastrouhanou na hrubém struhadle a restujeme 5 minut. Pak přidáme protlak  
s trochou vody a podusíme 10 minut. Zelí nakrájíme na nudličky a oloupané brambory na větší  
kousky. Papriku očistíme a nakrájíme na malé kostičky. Nakrájenou zeleninu přidáme do polévky k řepě, pak 
přidáme vařené hovězí maso nakrájené na kostičky a podušenou mrkev s cibulí a protlakem a vše společně 
povaříme ještě 10 minut. Nakonec polévku dochutíme solí, přidáme do ní nasekanou petrželku a odstavíme ji. 

 
Hovězí maso s cibulovou omáčkou 
vývar hovězí 1,5 litrů, hovězí maso 600 gramů (vařené), cibule 5 kusů (střední), máslo 100 
gramů, mouka pšeničná hladká 60 gramů, pepř černý 10 kuliček (celý), nové koření 6 
kuliček (celé), bobkový list 3 listy, cukr 
ocet, sůl 
Na přílohu: brambory 6 kusů (střední), medvědí česnek 1 svazek, máslo, pepř černý 
(mletý). 

Cibule oloupeme, nakrájíme nadrobno a osmahneme je dozlatova v kastrolu na rozehřátém másle. Přidáme nové 
koření, celý pepř a bobkové listy, vše zasypeme moukou a za stálého míchání ji necháme lehce osmahnout. 
Přilijeme studený vývar a omáčku povaříme asi 20 minut. Pak ji propasírujeme přes jemné síto a dochutíme ji 
cukrem, octem a solí. Brambory oloupeme a uvaříme v osolené vodě doměkka. Medvědí česnek nakrájíme a 
krátce orestujeme na kousku másla. Uvařené brambory slijeme, rozšťoucháme, přimícháme k nim orestovaný 
medvědí česnek, osolíme je, opepříme a zjemníme kouskem másla. Vařené hovězí maso nakrájíme na plátky, 
rozdělíme na talíře, přelijeme omáčkou a podáváme se šťouchanými bramborami. 
 

Slaninový chléb s cibulkou 
mouka pšeničná hladká 1,3 hrnků, slanina anglická 200 gramů (silnější plátky), smetana 
zakysaná 1 hrnek, sýr Čedar 0,5 hrnků (nastrouhaný), cibule 1 kus, voda 0,4 hrnků (teplá), 
vejce 1 kus, cukr krupice 2 lžíce, droždí 1 balení (nebo 20g), sůl 1 lžička 
Slaninu nakrájíme na kostičky a zvolna je upražíme v kastrůlku dozlatova. Přelijeme je do sítka, 
necháme odkapat, tuk nalijeme zpět do kastrůlku a osmažíme v něm dozlatova oloupanou a na 
kostky nakrájenou cibuli. Odstavíme ji z ohně a necháme zchladnout. Ve velké míse rozpustíme 
droždí v teplé vodě. Přidáme třetinu hrnku mouky, sůl, cukr, zakysanou smetanu a vejce a směs 

šleháme elektrickým šlehačem při nízké rychlosti asi 30 vteřin. Přitom neustále stíráme hmotu ze stěn mísy. Pak 
přepneme šlehač na vysokou rychlost a šleháme ještě 2 minuty (okraje stíráme jen příležitostně). Přimícháme 
zbylou mouku, sýr, osmaženou cibuli a slaninu a těsto necháme na teplém místě 50 minut kynout. Z vykynutého 
těsta vytvarujeme bochník, položíme ho na plech vyložený papírem na pečení a potřeme vodou. Necháme ho 
ještě 20 minut kynout, pak ho vložíme do trouby vyhřáté na 180 °C a pečeme asi 50 minut dozlatova. Před 
krájením necháme chleba zvolna vychladnout. 
 

Rumové polštářky 
máslo 75 gramů, vejce 2 kusy, cukr 100 gramů, mouka pšeničná polohrubá 400 gramů, 
kypřící prášek do pečiva 1 balíček, sůl 1 špetka, smetana zakysaná 100 gramů, rum 5 lžic, 
citronová kůra 1 lžička, olej (na smažení), cukr moučkový (na posypání), mouka (na vál) 
Mouku prosejte a smíchejte s práškem do pečiva, solí, cukrem a citronovou kůrou. Smetanu 
rozmíchejte s rumem a vejci, přimíchejte rozpuštěné vlažné máslo a vše smíchejte se sypkou 
směsí. Vypracujte křehké těsto, podle potřeby ho zahustěte moukou a zabalené ho nechte v 

chladu asi 30 minut odpočinout. Na pomoučeném vále vyválejte těsto na plát asi 1 cm silný a rádýlkem ho 
rozkrájejte na malé čtverečky. Usmažte je v dostatečné vrstvě rozpáleného oleje z obou stran. Usmažené kousky 
položte na chvíli na papírový ubrousek, aby odsál přebytečný tuk. Potom je pocukrujte a ihned podávejte k čaji, 
kávě nebo grogu. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

BLÍŽÍ SE ČARODĚJNICE - LAMPIONY A LAMPIONOVÉ PRŮVODY 
Již několik let, s v naší obci, na čarodějnice -  30.4. -  koná lampionový průvod pro všechny děti z celé 
obce, ale i z okolí. Průvod začíná u hasičárny a po projití kolem „Obeckého mlýna“ na koupaliště, 
v doprovodu hasičského auta, které vyhrává z amplionu hudbu, se zapaluje vatra připravená na 

koupališti. Děti celou cestu svítí lampiony a poté, když, je tma, svítí 
kolem koupaliště jako světlušky. 
A co, na lampionový průvod, říká encyklopedie? 
„Lampionový průvod je průvod, jehož účastníci nosí lampiony, 
svíčky nebo jiná světelná zařízení. Konají se na celém světě k 
různým příležitostem převážně náboženského, manifestačního či 
vzpomínkového charakteru. V Československu se v období 
socialismu lampionové průvody s povinnou účastí žáků základních 
škol konávaly v předvečer 9. května a hlavně 7. listopadu, a to 
obvykle k místnímu památníku padlých rudoarmějců. V 60. letech 
se na závěr lampionového průvodu ve velkých městech někdy konal 
i ohňostroj.“ 
Původ lampionu je v Číně. Historie Slavnosti lampionů sahá až k 
panovníkům dynastie Han (206 př.n.l. - 221 n.l.), kteří uctívali 
prapůvod světa. Rituál se konal večer a jako osvětlení paláce se 
používaly lampiony. Za normálních okolností platil pro prostý lid 
zákaz nočního vycházení, ale této noci se každý mohl jít podívat na 
vyzdobený a osvětlený noční palác. Rituální význam Slavnosti 
lampionů se do dnešních dnů nedochoval. Svátek zakončuje oslavy 
čínského Nového roku a primárně je příležitostí pro vyvěšení 
lampionů, pojídání rýžových knedlíčků a luštění hádanek na 

lampionech. Obchodníci vyvěšují lampiony před svými obchody již několik dní před začátkem svátku, 
rodiny je věší na svých verandách a zahradách. Za noci slavnosti se všichni vydávají do ulic, aby si 
prohlédli lampiony vystavené po celém městě. Oblíbeným motivem ozdob jsou vystřihnuté obrysy 
běžících koní, kteří se otáčejí díky teplu, jež  
V prvních letech po sametové revoluci byste lampiónový průvod v 
Česku zřejmě nepotkali. Byl jedním ze symbolů totality. Na příkaz 
komunistických ideologů vyrážely 7. listopadu do ulic měst celé 
školy a povinně rozsvěcely lampióny na počest Velké říjnové 
socialistické revoluce. Teď opět přicházejí lampiónové průvody do 
módy. Konají se při oslavách vzniku republiky nebo na svatého 
Martina či na Čarodějnice. V klášteře v Plasích uzavíral 
lampiónový průvod turistickou sezónu, jinde vyrazí světýlka do 
ulic prostě jen tak. 
Ve větší míře se lampionové průvody objevily za první republiky. 
Například při desátém výročí vzniku Československé republiky 
doplňoval lampiónový průvod oslavu spojenou s bohoslužbou. 
Lampiónové průvody chodily též při narozeninách Tomáše 
Garrigue Masaryka. 
   

 
 

 

 

 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 13/2013 2013 

 

Stránka 15 z 19 
 

HISTORIE 

LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky:  
 
POČASÍ 1958 

 
Červenec 
Začátek měsíce 
nepříliš teplý, většina 
dnů chladných, velké 
množství srážek, které 
způsobily velké 
povodně na řekách. 
V našem kraji se velmi 
rozvodnila Kamenice a 
zejména pak Nisa, 
která způsobila značné 
škody. 4 osoby přišly 
o život (Bílý Kostel u 
Liberce), hmotných 
škod bylo v kraji asi za 
150 milionů korun. 
16.7. přehnala se 
krajem krátká sice, ale 
ničivá vichřice 
(rychlost 92 km/h). 
Polámala mnoho 
stromů, potrhala 
telefonní i elektrické 
vedení. U nás větších 
škod nezpůsobila.  

Poslední dny v měsíci byly horké. 
 
Srpen 
1.8. v noci vichřice s prudkým lijákem, 2.8. odpoledne opět nový příval s vichřicí. Potom celkem nepříliš teplé a 
nestálé počasí. Žně se proto opožďovaly a špatně prováděly. Prvý pěkný den až 27.8., potom pěkně až do konce 
měsíce září. 
 
Září 
První polovina měsíce krásné letní počasí, druhá polovina studená a deštivá. Teprve poslední dny opět slunné, 
v noci první mrazíky -2°C. 
 
Říjen 
Celkem teplé, ale deštivé počasí, kromě prvního týdne. Byly značné potíže se sklizní brambor a řepy. 
 
Listopad 
Pěkné, poměrně velmi teplé a suché počasí umožnilo dokončit s úspěchem opožděnou sklizeň brambor. Jen 2.11. 
a 30.11. byly noční mrazíky -2°C, jinak i noční teploty stále nad 0°C. 
 
Prosinec 
1.12. citelné ochlazení, mráz -6°C, 2.12. již -15°C, napadlo 8 cm sněhu. Od 4.12. však již jen slabší mrazíky, 
napadlo celkem asi 30 cm sněhu. Po 7.12. přišlo silné oteplení, před vánocemi teploty až + 12°C až +14°C, bez 
nočních mrazů, sníh vytál. Vánoce a konec roku bylo deštivo, bláto.  
Pokračování příště… … . 
 
Foto: pohled na Loužnici od „Pavlatů“ (dnes Pavel Udatný), dole vlevo: stará hasičárna, vlevo za ní rybník „U 
křížku“, vpravo „Kurfiřtovi“ čp. 71, uprostřed „Šourkovi“ čp. 57 a čp. 11 dříve „U pekařů“, nahoře uprostřed 
„Čajkovi“ čp. 8, dříve „U Kršnů“, vlevo cesta ke zvoničce a dále cesta ke „Staré škole“ 
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PRO ZASMÁNÍ 
 Jedu z práce. Je mi 73 let. 

Musím vlakem, protože jsem o řidičák přišel jako zdravotně 
nezpůsobilý. Poté, co mi ve vlaku štípne lístek průvodčí s 
naslouchátkem a silnými dioptriemi, vystupuji. 
Vystupuji velice opatrně. Mám totiž jen jedno oko. To pravé mně 
vypíchl 70-ti letý oční chirurg při odstraňování šedého zákalu, když se 
mu třásly ruce, protože měl Parkinsonovu nemoc. 
Procházím nádražní halou, kterou hlídá hrbatý policista, který se 
pomočil. Opět to nestihl. 
Vycházím ven a jdu na tramvaj. Řidička žádá cestující, aby jí řekli, kde 
má zastavit, protože trpí ztrátou paměti. 
Jdu domů. Děti ve věku 48 a 50 let se mě ptají, jestli bych jim 
nepomohl najít nějakou práci. 
Ne, děti moje, na to jste ještě příliš mladí. Ještě pracujeme MY. 
Večer jdu do Národního divadla na Labutí jezero. Beru si raději 
Pampers, abych to vydržel. 
Představení je hned v prvním dějství zrušeno, protože 68-letá baletka, 
představitelka hlavní role, padá a láme si krček kyčelního kloubu. 
Vracím se domů. Odložím obě zubní protézy. 
Pustím televizi a sleduji celostátní oslavy narozenin prezidenta 
Kalouska, který se k naší radosti v plné síle, zdraví a svěžesti dožívá 
120 let. 
 
Kočka dopadne vždy na nohy. Chleba s máslem na namazanou 
stranu. Na kterou stranu dopadne kočka, které jsme na záda přivázali 
namazaný krajíc? 
 
 

MOUDRÁ VĚTA 
„Láska na první pohled je zároveň posledním pohledem rozumu.“ 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/ 
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Umístění reklamy je zdarma. Samozřejmě, že loužničtí zde mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@klikni.cz 
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ZVONIČKA - LOUŽNICE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fotografie ZVONIČKA LOUŽNICE: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_
-_ZVONICKA/ 
 

 
 

Zakoupením této pohlednice přispějete, částkou 30,- Kč,  
na obnovu zvoničky v Loužnici, 
poškozené vichřicí v červenci 2012. 
 
Pohlednice jsou k prodeji v obchodě v Loužnici u pana 
Pohla a v Hospůdce Na Záduší v Kulturním Domě – 
sokolovně v Loužnici.  
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
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